
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.232, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 85/2022. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 

85/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO NAS 

SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 
pelo critério menor preço Por Lote;  

Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantida

de 

Preço 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

1 1 CANETA MARCA TEXTO, 

COMPOSTA BASICAMENTE 
POR RESINAS 

TERMOPLÁSTICAS TINTA À 

BASE DE ÁGUA, CORANTE, 

ADITIVOS E PONTA DE 
POLIÉSTER, PRODUTO NÃO 

TÓXICO, FABRICAÇÃO 

NACIONAL COM SELO DO 
INMETRO OCP 0046, NAS 

CORES AMARELO, LARANJA 

E VERDE   

MASTERPRINT 250,00 1,25 

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 
LTDA ME 

1 2 MARCADOR PERMANENTE 
PONTA FINA (1.0 MM) COR 

AZUL     

CIS  100,00 2,50 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 

LTDA ME 

1 3 MARCADOR PERMANENTE 

PONTA FINA (1.0 MM) COR 

PRETA     

CIS  100,00 3,65 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

1 4 MARCADOR PERMANENTE 

PONTA FINA (1.0 mm) COR 
VERMELHA.     

CIS  100,00 2,35 

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

1 5 PINCEL ATÔMICO 
HIDROGRÁFICO COM 

PONTA 4,0MM NÃO TÓXICO, 

DISPONÍVEL NAS CORES: 

AZUL, PRETA VERDE E 
VERMELHA, PARA 

MARCAÇÃO ESCRITA E 

DESENHO, COMPOSTO POR 

PILOT  100,00 3,20 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

RESINAS TERMOPLÁSTICAS, 

TINTA A BASE DE ÁGUA, 
CORANTES ADITIVOS E 

PONTA DE POLIÉSTER, 

PRODUTO DE FABRICAÇÃO 

NACIONAL COM SELO DO 
INMETRO OCP 0046.  

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 

LTDA ME 

1 6 PINCEL ATÔMICO 

HIDROGRÁFICO, 

DISPONÍVEL NAS CORES: 
AZUL, PRETA E  VERMELHA, 

COM PONTA CHANFRA-DA, 

COM TRÊS ESPESSURAS DE 
TRAÇO, SENDO 2,0, 4,5 E 

8,0 MM, TINTA 

PERMANENTE E 
RECARREGÁVEL, 

COMPOSTO POR RESINAS 

TERMOPLÁSTICAS, TINTA A 
BASE DE ÁLCOOL, 

CORANTES, RESINAS, 

SOLVENTES, ADITIVOS, E 

PONTA DE FELTRO, 
PRODUTO DE FABRICAÇÃO 

NACIONAL COM SELO DO 

INMETRO OCP 0046.  

PILOT  200,00 3,55 

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 
LTDA ME 

2 1 COLA BASTÃO 20G, 
ATÓXICA, COMPOSTA POR 

ÁGUA, POLÍMERO  DEN-

VINILPIRROLIDINONA, 
ESTEARATO DE SÓDIO E 

GLICERINA.  

MAXPRINT 150,00 3,60 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 2 COLA P/ E.V.A 90GR - COM 

BICO APLICADOR QUE 
FACILITE A APLICACAO E 

QUE SEJA MAIS 

ECONOMICO; SECAGEM NO 
AR, NAO RESISTENTE A 

LAVAGENS. EMBALA-GEM 

COM A MARCA E OS DADOS 
DO FABRICANTE, 

COMPOSICAO E 

IDENTIFICACAO DO 

PRODUTO. DE BOA 
QUALIDADE, COM 

VALIDADE NO MINIMO DE 

01 ANO, COM SELO DO 
INMETRO.  

ACRILEX  50,00 2,92 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 3 CORRETIVO A CANETA A 

BASE DE ÁGUA. COM 

PONTA METÁLICA E 
VOLUME LÍQUIDO DE 8ML. 

 

  

MASTERPRINT 20,00 2,10 

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 

2 4 CORRETIVO EM FITA COM 
TAMPA PROTETIVA. POSSUI 

MASTERPRINT 30,00 2,80 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 
LTDA ME 

5MM DE LARGURA POR  

6METROS DE 
COMPRIMENTO. 

 

  

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 5 CORRETIVO 
LÍQUIDO/PINCEL COM 18 

ML À BASE DE ÁGUA, 

ATÓXICO, INODORO, 

FABRICAÇÃO NACIONAL.  

MAXPRINT 60,00 2,10 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 
LTDA ME 

2 6 ELÁSTICO PARA DINHEIRO 

N/ 18 PACOTE COM 500 

GRAMAS     

FULGOR 10,00 13,00 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 7 MOLHA DEDO A BASE DE 

GLICOL E ÁCIDO GRAXO     

CIS 50,00 4,00 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 

AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 8 MOLHA DEDO DE ESPONJA. 

CONTÉM BASE PLÁSTICA 
REDONDA COM 50MM E 

ESPUMA   ENCAIXADA.  

 
  

CARBRINK 30,00 1,59 

DISTRIBUIDORA 

DE MATERIAIS 

DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 

LTDA ME 

2 9 TINTA FOSCA PARA TECIDO 

COM 37 ML, ATÓXICA 

PRONTA PARA USO, 
SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES 

MISCÍVEIS ENTRE SI, DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL, 
NAS SEGUINTES CORES 

VERDE, AZUL, VERMELHO, 

PINK, BRANCA, PRETA, 

ROSA CLARO, AZUL CLARO 
E VERDE CLARO.  

ACRILEX 400,00 3,70 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 

85/2022, é de R$ 4.988,20 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Vinte Centavos). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono quinze dias de setembro de 2022 
 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 


